
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 564 / 2016

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  AREA  PEDONALE  EX  PEEP 
CAPOLUOGO..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  Consiglio Comunale n.  19 del  28/04/2016 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018”  e successive delibere di  C.C. n. 40 del 26.07.2016 ad 
oggetto  "Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2016,  variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione" , n. 53 del 09/11/2016 secondo provvedimento e n. 63 del 28/11/2016 ad 
oggetto  “  settore  finanziario  –  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 – terzo provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 117 del 10/11/2016 ad oggetto “approvazione variazioni  
al  bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art.  175, c.5bis, del D.Lgs. 267/2000 e 
successiva delibera di  G.C. n. 123 del 24/11/2016 e n. 125 del 30/11/2016 ad oggetto 
“approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 175 c. 5 bis 
del D.Lgs. 267/2000”;

- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore"; successive delibere di G.C. n. 
79 del 28.07.2016 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare 
relativa  alla  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione", n. 118 del 10/11/2016 ad oggetto “variazioni al PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  – 
secondo provvedimento e della propria delibera in seduta odierna” e n. 127 del 01/12/2016 
ad oggetto “variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare n. 63/2016 relativa 
alla variazione di bilancio – terzo provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 
e n. 125/2016”;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

- L' Amministrazione Comunale intende procedere alla riqualificazione urbana dell'area del 
capoluogo  ex  PEEP compresa  tra  Via  Europa  e  Via  K.  Marx;  in  particolare  la  zona 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pedonale  interessata  è  quella  costituita  dall'asse  pedonale  che  collega  Piazza 
Costituzione ed il Teatro De Andrè al Parco Imagine, che causa la sua vetustà, presenta 
condizioni di conservazione delle strutture e degli spazi in forte stato di degrado;

- L'intenzione e l'obiettivo è quello di mettere a disposizione degli abitanti del quartiere, a 
forte vocazione residenziale, un'area di carattere pedonale che per le sue caratteristiche 
qualitative  ne  stimoli  l'utilizzo  e  la  fruizione  collettiva  quale  momento  di  incontro  e 
socializzazione.  In questo spirito è prevista la creazione di un'area comune attrezzata di 
strutture coperte, sedute, tavoli, attrezzature ludiche di strada (giochi a pavimento quali la 
settimana,  dama e  scacchi,  gioco  dell'oca,  ping  pong,  ecc.).  Per  la  migliore  fruizione 
completano  l'intervento  il  rifacimento  della  pavimentazione  e  dell'impianto  di  pubblica 
illuminazione.

- il servizio Tecnico LL.PP. ha pertanto redatto uno studio dello stato di fatto dell'area e 
prodotto un documento tecnico economico che individua opere manutentive, forniture ed 
impianti  necessari  a  riqualificare  l'area  secondo  le  indicazioni  dell'Amministrazione 
Comunale;

-  Il  documento  tecnico  economico  di  cui  sopra  prevede  opere  e  forniture  secondo  il 
seguente quadro economico epr una spesa complessiva di € 47.204,24

Lavori €    14.482,00

Fornitura arredi €         18.420,00

Sistemazione impianti elettrici €            5.790,00

TOTALE DA APPALTARE €     38.692,00

opere in economia €                  

imprevisti €                

iva sui lavori forniture ed impianti  22% €      8.512,24

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     8.512,24

TOTALE GENERALE €  47.204,24

Considerato che per l'affidamento delle opere e delle forniture occorre procedere tramite 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ove sono presenti i lavori, forniture e 
servizi previsti dall'intervento di che trattasi;

Ritenuto  pertanto  di  incaricare  il  Servizio  LL.PP.  ad  espletare  la  procedura  di 
affidamento dei lavori, forniture e servizi necessari tramite la piattaforma MEPA, 
previo impegno della somma necessaria individuata in € 47.204,24;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che i lavori verranno eseguiti nell’anno 2017;

- occorre quindi apportare una variazione al F.P.V. relativamente alle somme inerenti le 
obbligazioni la cui esigibilità è prevista al 31/12/2017 e quindi € 47.204,24;

- la competenza a disporre variazioni al  F.P.V. spetta, nel caso in cui il  regolamento di 
contabilità non preveda nulla al riguardo – al responsabile del settore finanziario;

Verificato che il  regolamento di contabilità del comune di Casalgrande nulla dispone in 
merito e  che,  la  variazione  al  F.P.V.  conseguente   alla  presente  determina,  spetta  al 
responsabile del settore finanziario;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di  approvare il  documento tecnico economico redatto dal Servizio LL.PP. Comunale 
allegato  al  presente  atto  relativo  all'intervento  di  riqualificazione  urbana  dell'area  del 
capoluogo ex  PEEP compresa tra  Via Europa e  Via K.  Marx  comportante una spesa 
complessiva di € 47.204,24;

2) Di procedere all'individuazione degli operatori economici relativi all'esecuzione dei lavori 
manutentivi,  forniture  arredi  ed  attrezzature  e  servizi  manutentivi  impiantistici  inerenti 
l'intervento di cu isopra tramite piattaforma MEPA.

3) Di assumere impegno di spesa, per l'importo di €  47.204,24, come da prospetto in 
calce  al  fine  di  procedere  all'affidamento  lavori,  forniture  e  servizi  tramite  piattaforma 
MEPA.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

5)  Di  dare  atto  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  del  presente  atto  è prevista  per  € 
47.204,24 al  31/12/2017,  demandando al  settore finanziario,  in quanto competente la 
variazione al F.P.V. conseguente all'esigibilità 2017.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77102400/1 2016 2192 INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIO
NE AREA 
PEDONALE EX 
PEEP 
CAPOLUOGO..

21306.01

Impegno 77102400/7 2016 2193 INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIO
NE AREA 
PEDONALE EX 
PEEP 
CAPOLUOGO..

1417.96

Impegno 80102168/12 2016 2195 INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIO
NE AREA 
PEDONALE EX 
PEEP 
CAPOLUOGO

24480.27

 

Lì, 30/12/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


